
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ООА) 
 

П Р И К А З 
 

24.05.2023       г. Зея                                           № 175 - од 
 

О внесении дополнений в План мероприятий («дорожной карты»)  
по внедрению инклюзивного общего и дополнительного образования,  

детского отдыха, созданию специальных условий  
для обучающихся с инвалидностью,  

с ограниченными возможностями здоровья  
в городе Зея на долгосрочный период (до 2030 года) 

  
В соответствии с распоряжением Правительства Амурской области от 

28.04.2023 № 211-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства 
Амурской области от 05.05.2022 № 220-р, с целью обеспечения реализации 
мероприятий «дорожной карты» в образовательных организациях города Зеи    
п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в План мероприятий («дорожной карты») по внедрению 
инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 
созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с 
ограниченными возможностями здоровья в городе Зея на долгосрочный период 
(до 2030 года), дополнения согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Старшему методисту МКУ «ЦОМОО г.Зеи» Шульгиной Е.С.: 
2.1 Довести до сведения руководителей образовательных организаций 

дополнения внесенные в План мероприятий «дорожной карты». 
2.2. Разместить на сайте отдела образования администрации города Зеи 

дополнения, внесенные в План мероприятий «дорожной карты». 
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить в 

соответствии с утвержденным планом мероприятий («дорожной картой») и 
внесенными дополнениями создание необходимых специальных условий 
получения образования обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья и детям с инвалидностью (материально-технических, нормативно-
правовых, организационно-методических, практических и кадровых условий). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Заместитель начальника отдела                                                                В.Я. Гокова 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом отдела образования  

администрации города Зеи 
от _24.05.2023_ №_175-од_ 

 
Дополнения, вносимые в План мероприятий («дорожная карта»)  

по внедрению инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для 
обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях города Зеи на 

долгосрочный период (до 2030 года) 
 

1. Раздел 7 дополнить пунктами 7.2 – 7.4 следующего содержания: 
« 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Сроки 
реализации 

Ожидаемые результаты реализации 
2022-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы 

VII. Развитие кадрового обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ 
7.2. Мониторинг 

кадрового 
обеспечения 
(актуального и 
потребности) 
образования и 
психолого-
педагогического 
сопровождения 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ  

Отдел образования. 
  

Образовательные 
организации. 

2023-2030 годы 2023 год:  
- Проведён мониторинг с 
анализом 
обеспеченности 
образования и  
психолого-
педагогического 
сопровождения 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, с ОВЗ в 
разрезе отдельных 
общеобразовательных 
организаций с учётом 
нормативов приказа 
Министерства 
просвещения РФ от 

Ежегодный мониторинг с анализом 
обеспеченности образования и 
психолого-педагогического 
сопровождения образования 
обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ 
в образовательных организациях 
города Зеи с учётом нормативов 
приказов № 115, № 373. 
 



22.03.2021 № 115 «Об 
утверждении Порядка 
организации и 
осуществления 
образовательной 
деятельности по 
основным 
общеобразовательным 
программам – 
образовательным 
программа начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования» 
(далее – приказ № 115). 
- Принятие 
управленческих 
решений на основании 
письма министерства 
образования и науки 
Амурской области в 
адрес руководителей 
общеобразовательных 
организаций по итогам 
проведенного анализа 
мониторинга. 
2024 год: 
- Проведён мониторинг с 
анализом 
обеспеченности 
образования и  
психолого-
педагогического 



сопровождения 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, с ОВЗ в 
разрезе отдельных 
образовательных 
организаций с учётом 
нормативов приказа 
Министерства 
просвещения РФ от 
31.07.2020 № 373 «Об 
утверждении Порядка 
организации и 
осуществления 
образовательной 
деятельности по 
основным 
общеобразовательным 
программам – 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования» (далее – 
приказ № 373). 
- Принятие 
управленческих 
решений на основании 
письма министерства 
образования и науки 
Амурской области в 
адрес руководителей 
образовательных 
организаций по итогам 



проведенного анализа 
мониторинга. 

7.3.  Участие в создании 
региональных 
кадровых реестров 
педагогов-
психологов, 
учителей- 
дефектологов, 
учителей-логопедов в 
системе образования  

Отдел образования. 
  

Образовательные 
организации. 

2023-2030 годы 2023 год:  
- Переданы данные в 
сформированные 
региональные кадровые 
реестры педагогов-
психологов, учителей- 
дефектологов, учителей-
логопедов в системе 
образования. 
- Обеспечены 
государственные 
гарантии получения 
образования и 
психолого-
педагогического 
сопровождения 
образования 
обучающимися с 
инвалидностью, с ОВЗ с 
учётом нормативов 
приказа № 115. 
2024 год: 
- Обновлены данные, 
переданные в 
сформированные 
региональные кадровые 
реестры педагогов-
психологов, учителей- 
дефектологов, учителей-
логопедов в системе 
образования. 

- Ежегодное обновление данных, 
переданных в сформированные 
региональные кадровые реестры 
педагогов-психологов, учителей- 
дефектологов, учителей-логопедов в 
системе образования. 
- Обеспечение государственными 
гарантиями получения образования и 
психолого-педагогического 
сопровождения образования 
обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ 
с учётом нормативов приказа № 115, 
приказа № 373. 
 



- Обеспечены 
государственные 
гарантии получения 
образования и 
психолого-
педагогического 
сопровождения 
образования 
обучающимися с 
инвалидностью, с ОВЗ с 
учётом нормативов 
приказа № 115, приказа 
№ 373. 

7.4. Участие в 
организационно-
методических 
мероприятиях по 
профессиональной 
ориентации 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций и 
сопровождению 
молодых 
специалистов, 
организованных 
министерством 
образования и науки 
Амурской области, 
ФГБОУ ВО «БГПУ» 

Отдел образования. 
  

Общеобразовательные 
организации. 

 
(по согласованию) 

2023-2030 годы - Участие в проведении профориентационных мероприятий для 
обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций по 
знакомству с профессией учителя-дефектолога, учителя-логопеда, 
педагога-психолога в работе с обучающимися с ОВЗ, 
инвалидностью. 
- Содействие в реализации организованного наставничества при 
трудоустройстве выпускников по направлению подготовки 
«Специальное (дефектологическое) образование», «Психолого-
педагогическое образование» по профилю «Специальная 
психология». 
- Содействие внедрению и реализации системы супервизии 
молодых педагогов, педагогических работников, работающих с 
обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью, в части научно-
методического сопровождения их деятельности.   

». 


